ATA DA 10ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2018 DO COMITÊ DE

INVESTIMENTOS DO VALIPREV – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

MUNICIPAIS DE VALINHOS – GESTÃO 2018/2020

Membros nomeados através da Portaria nº 272/2018 -  VALIPREV

Aos 03 (três) dias do mês de outubro do ano de 2018, na sala de reuniões da VALIPREV,

sito a Rua Fernando Leite Ferraz, 349 em Valinhos, às 13:00 horas, reuniram-se os

membros do Comitê de Investimentos, juntamente com a Sra. Simone, consultora

financeira.

A Sr.ª Diretora apresentou os seguintes dados:

Item 1. Valores recebidos no mês de Setembro relativos a competência Agosto:

Contribuição da Câmara Municipal: R$ 64.182,62 aplicados no fundo BB FLUXO.

Contribuição do DAEV: R$ 236.049,35 aplicados no fundo CAIXA MATRIZ

Contribuição da PMV: R$ 2,768322,58 aplicados no fundo CAIXA MATRIZ

Parcelamentos: R$ 609.642,78 aplicados no Fundo BB FLUXO.

Totalizando o valor de R$ 3.678.197,33.

Item 2. Análise do relatório da consultoria: No mês de setembro a rentabilidade foi de -

0,54% do PL do Instituto, contra uma meta de 0,44%. O desempenho da carteira de

investimentos apresentou rentabilidade positiva, porém atingimos somente 42,32% da

meta atuarial, em virtude das incertezas políticas no Brasil e influencias econômicas do

Exterior ocorridas durante o ano. Os fundos estão todos enquadrados de acordo com a

Resolução 3.922/10 e 4.604/17 e com a Política de Investimentos.

Item 3. Breve relato do cenário econômico:  A semana teve como marca o debate sobre
o resultado do primeiro turno das eleições gerais brasileiras e suas implicações para a
economia brasileira. As informações que emergem das eleições, no entanto, não se
limitam a disputa presidencial. Isso porque notamos uma forte renovação do Congresso
Nacional, tanto para a Câmara dos Deputados quanto para o Senado. As perspectivas de
aprovação de reformas estruturais ainda não são totalmente claras, de modo que
esperamos que os temas políticos sigam em evidência nos próximos meses. No Brasil, o
COPOM manteve a taxa de juros em 6,5% a.a., conforme o esperado. A decisão unânime
contou com a avaliação de que a atividade segue em ritmo de recuperação gradual,
enquanto a inflação corrente se encontra em nível apropriado e as expectativas
inflacionárias permanecem ancoradas. A respeito do cenário global, foi mantida a visão
de que o ambiente é desafiador, tendo como principais riscos a normalização das taxas
de juros em economias avançadas e a tensão envolvendo o comércio internacional. A
semana foi volátil para os mercados acionários em âmbito global, ainda assim, o
Ibovespa pôde registrar alta de 0,73% no período.
Item 4. Estratégia: Desde o início do ano, o Instituto vem sendo visitado pelo

representante da Zion Gestão de Recursos Ltda para apresentação do Fundo Imobiliário

BRAZILIAN GRAVEYARD AND DEATH CARE SERVISES. No dia 11/09/2018, novamente

recebemos a visita do Sr. Mario Falcão da Zion e convidamos os Conselheiros para

apresentação e discussão sobre o referido Fundo Imobiliário. O Comitê baseado na

receptividade causada aos conselheiros, bem como na análise da consultoria Crédito e

Mercado, deliberou pela aplicação de R$ 3.000.000,00 neste Fundo, valor este

resgatado do Fundo CONSTÂNCIA FUNDAMENTO FIA. Vale ressaltar que este fundo

atende à Política de Investimentos do Instituto e principalmente a Resolução 3.922/10,

sendo o único fundo imobiliário enquadrado apresentado no mercado financeiro. Com

relação ao restante da carteira, o Comitê decidiu por manter como está, sem nenhum

ajuste, até que aconteça o segundo turno das eleições, e o mercado se mantenha mais

estável.

Item 5. Credenciamento: O Comitê, por unanimidade aprovou o credenciamento das

instituições Zion Gestão de Recursos Ltda e Planner Corretora de Valores S.A

Item 6. Política de Investimentos: Baseado na Minuta de Política de Investimentos

encaminhada pela assessoria, o Comitê discutiu, analisou, fez os ajustes necessários e

agendou uma reunião com os Conselhos de Administração e Fiscal para apresentação

da Política de Investimentos para 2019, a fim de sanar as dúvidas que possam ocorrer.

Nada mais havendo a ser tratado ou discutido, foi encerrada a reunião às 15:00 e lavrada

esta Ata numa única via que vai assinada por todos os membros presentes. Valinhos.

Aos três dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezoito. (03/10/2018).

       Maria Claudia Barroso do Rego                           Kerolin End Impassionato Dal Bianco

Edmilson Vanderlei Barbarini